PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	12 мая 2025 года
	№
	272
	г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства

Чукотского автономного округа от 7 октября 2021 года № 388

В целях приведения нормативного правового акта Чукотского автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 7 октября 2021 года № 388 «Об утверждении Положения
о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты в Чукотском автономном округе» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом Российской Федерации от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»;

2) в приложении:

в разделе I «Общие положения»:

подпункты 4 и 5 пункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«4) начальник отдела технологий оказания услуг, охраны труда и контроля Управления занятости населения Департамента социальной политики Чукотского автономного округа;

5) советник отдела технологий оказания услуг, охраны труда и контроля Управления занятости населения Департамента социальной политики Чукотского автономного округа.»;

пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5 Объектами контроля являются деятельность, действия (бездействие) работодателей - юридических лиц (организаций) или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в Чукотском автономном округе, вступивших в трудовые отношения с

работниками (далее - работодатели, объекты контроля), с численностью работников не менее 35 человек.»;

в пункте 1.7 слова «Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом Российской Федерации от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»;

в разделе III «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»:

пункты 3.1 и 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.1. Профилактические мероприятия осуществляются в соответствии с ежегодно утверждаемой Департаментом программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – программа профилактики).

Программа профилактики разрабатывается в соответствии с Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990.

3.2. Департамент может проводить профилактические мероприятия, не предусмотренные программой профилактики.»;

абзац первый пункта 3.5 после слов «в средствах массовой информации,» дополнить словами «через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии)»;

абзац второй пункта 3.5 признать утратившим силу;

в пункте 3.7:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Объявленное предостережение направляется работодателю в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ.»;

дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания:

«Учет предостережений осуществляется путем ведения в Департаменте электронного журнала.»;

пункт 3.8 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«Учет консультирований осуществляется путем ведения в Департаменте электронного журнала.»;

пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9. Профилактический визит по инициативе Департамента (обязательный профилактический визит) или профилактический визит по инициативе объекта контроля проводится в порядке и сроки, установленные статьями 52, 52.1 и 52.2 Федерального закона Российской Федерации    № 248-ФЗ.

Обязательный профилактический визит проводится по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 4 части 1 статьи 52.1 Федерального закона Российской Федерации № 248-ФЗ.»;

в разделе IV «Осуществление государственного контроля (надзора)»:

пункты 4.1 и 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.1. Государственный контроль (надзор) осуществляется в виде внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий.

Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 – 9 части 1 и частью 3 статьи 57 Федерального закона Российской Федерации        № 248-ФЗ.

4.2. В случае, если внеплановое контрольное (надзорное) мероприятие может быть проведено только после согласования с органами прокуратуры, указанное мероприятие проводится после такого согласования.»;

пункты 4.5 и 4.6 изложить в следующей редакции:

«4.5. Документарная проверка проводится при наличии оснований, указанных в пунктах 1, 3 – 5, 7, 9 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.

4.6. Срок проведения документарной проверки не может превышать 10 рабочих дней.»;

пункт 6.9 раздела VI «Обжалование решений Департамента, действий (бездействий) его должностных лиц» изложить в следующей редакции:

«6.9. Жалоба подлежит рассмотрению Департаментом в срок не более 15 рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.»;

таблицу раздела 1 «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований и порядок отнесения объектов контроля к определённой категории риска» приложения 1 изложить в следующей редакции:

«

	№ п/п
	Индикаторы риска нарушения обязательных требований

	1.
	Уменьшение на 50 процентов и более в течение трёх месяцев подряд численности трудоустроенных (работающих) работодателем инвалидов по сравнению с численностью трудоустроенных (работающих) инвалидов, по состоянию на январь текущего календарного года (при отсутствии основания для перерасчета квоты в сторону уменьшения), по сведениям, представленным работодателем в органы службы занятости населения посредством Единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» http://trudvsem.ru (далее – Портал «Работа в России»

	2.
	Отсутствие в представленной работодателем в органы службы занятости населения посредством портала «Работа в России» информации о выполнении квоты для приема на работу инвалидов в течение трех месяцев подряд

	3.
	Длительное (более шести месяцев) наличие (на основании сведений Портала «Работа в России») у работодателя свободного рабочего места, созданного (выделенного) ему в счет квоты для приема на работу инвалидов, при условии неоднократного (двух раз и более) направления органами службы занятости на эту вакансию инвалида, для которого эта работа является подходящей, с целью трудоустройства в соответствующий период.

».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
(Брянцева Л.Н.).

	Председатель Правительства
	В.Г. Кузнецов